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Abstract

This work is based on two original works from the previous academic year. It implements and

describes the integration of two Java applications from the original works into a form of web

application. The resulting web application allows to transform the input XML document into

a logic program and it also allows to normalize this document. Firstly, the original works are

analysed. Secondly, the most commonly used technologies which can be used to implement

web application are introduced. Finally, one of these technologies is selected as the best for

implementation. After that proposal and implementation of web application are described.
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1 Úvod

Využívat možností World Wide Webu
1
(WWW) mohou dnes téměř všichni uživatelé, kteří

mají přístup k internetu. Jedná se o nejúčinnější způsob, jak téměř cokoliv zpřístupnit

komukoliv na světě. Za webovou aplikaci považujeme program, umístěný na webovém

serveru, čekající na požadavky klientů – uživatelů, které následně obslouží. Uživatel

komunikuje s aplikací přes uživatelské rozhraní, které je tvořeno webovým prohlížečem.

Běžný webový prohlížeč je ve většině případů jediné, co uživatel ke spuštění webové aplikace

potřebuje. To lze označit za velkou výhodu webových aplikací. I díky tomu se tento typ

aplikací těší rostoucí popularitě. S rostoucí popularitou webových aplikací přirozeně roste

jejich počet a také vývoj technologií, kterými je možné je implementovat. Vývoj technologií

následně umožňuje možnost jejich užití v různých oblastech.

Tato práce navazuje na dvě původní bakalářské práce. Práce Lukáše Gemely [1]

a Františka Schneidera [2]. Cílem mé práce bude implementovat integraci obou prací

(aplikace XMLogic [1], logicky spojující knihovnu XMLtoProlog [1] s knihovnou pro

normalizaci XML
2
dokumentů [2]) právě do podoby webové aplikace. Pod pojmem

normalizace si lze představit modifikaci XML dokumentu do podoby, odpovídající

požadavkům vstupního XML dokumentu práce [1]. Pokud by dokument nebyl

normalizovaný, nebylo by možné jej knihovnou XMLtoProlog transformovat. Procesem

transformace bude dokument transformován do podoby faktů logického programovacího

jazyka Prolog
3
, dle zadaných parametrů.

Výstupem této práce bude webová aplikace, která umožní načíst vstupní XML dokument

a také nabídne možnost jej editovat, před samotným procesem transformace. Výstupní

množina predikátů bude zobrazena uživateli a zároveň uložena v souboru, který bude možné

stáhnout pro další použití. Prolog, jako zástupce jazyků logického programování, umožňuje

mimo jiné najít ve vstupním XML dokumentu informace, které nemusí být na první pohled

patrné.

Čtenář bude v následující druhé kapitole nejprve seznámen s výchozím stavem obou

původních prací. Ve třetí kapitole, budou analyzovány možnosti realizace webových aplikací.

Bude vybrána nejvhodnější technologie pro implementaci, která bude následně popsána

podstatně důkladněji. Ve čtvrté kapitole bude prezentován návrh a popsána implementace.

Postupně se tak uvede vše podstatné, co obnáší transformace běžné Java aplikace do podoby

webové aplikace. Funkčnost výsledného programu bude samozřejmě otestována.

1
WWW – systém provázaných hypertextových dokumentů na Internetu

2
XML – eXtensible Markup Language

3
Prolog – logický programovací jazyk
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2 Výchozí stav původních prací

2.1 Transformace XML do podoby logického programu

Práce [1] je rozdělena do dvou implementačních častí. A to na část (knihovna XMLtoProlog),

která má za úkol zrealizovat proces transformace na množinu predikátů pro Prolog. Druhá

část - knihovna XMLlogic, je logická nástavba již zmíněné knihovny XMLtoProlog

a knihovny pro normalizaci [2]. Knihovna XMLlogic řídí běh celé aplikace, dle zadaných

parametrů a využívá při tom implementace obou knihoven. Logika celé aplikace je

znázorněna na Obr. 2.1.

Obrázek 2.1: Hiearchie knihoven z výchozích prací.

Tato kapitola 2.1 je zaměřena především na popis důležité funkčnosti práce [1]. Nejprve

se seznámíme s podstatnými informacemi, které jsou pro pochopení a navázaní mojí práce

důležité. Aby byl sled prezentovaných znalostí chronologický, bude jako první přestaven

formát XML. Jedná se o formát vstupních souborů, se kterými Java applet pracuje. Protože

práce [1] již byla několikrát zmíněna, považuji za důležité čtenáři ukázat, jak její činnost

vypadá (Obr. 2.2). Ještě před tím, než bude popsána. Porovnáním vstupu a výstupu aplikace,

si lze představit účel aplikace.

Obrázek 2.2: Výsledek činnosti práce [1].
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2.1.1 Formát XML

XML - eXtensible Markup Language. Jak už název v anglickém jazyce implikuje, XML patří

mezi značkovací jazyky. V terminologii XML se jednotlivým částem dokumentu, označenými

značkami říká elementy. Elementy se v textu vyznačují pomocí tzv. tagů. Mohou být

navzájem vnořené, ale nesmí se překrývat. Tím mohou, dle potřeby, zachycovat požadovanou

strukturu informací obsažených v dokumentu.

Kdybychom například chtěli do XML uložit obsah nabídky dané firmy, prodávající

počítačové komponenty, skládal by se dokument z elementů produkt. Každý element produkt

by pak obsahoval další elementy název a cena, které by popisovali jeho vlastnosti. Firma

může poskytovat i více informací. Nejenom nabízené produkty, ale také podrobnější

informace o firmě a platnosti nabízených produktů. Pomocí XML to není problém realizovat.

Takto může vzniknout ceník, který pak může být součástí nějakého katalogu. Lze tak

intuitivně abstrahovat k postupnému rozmělňování dokumentu na menší a menší části dle

potřeby. Příklad takového XML s popisem jeho částí je uveden na Obr. 2.3 [3].

Obrázek 2.3: Příklad XML dokumentu.
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XML svojí syntaxí připomíná jazyk HTML, disponující omezenou množinu značek, která je

přesně definována - omezena. Pomocí XML jsou informace členěny do logického uspořádání,

nikoliv do požadovaného vzhledu, jako je tomu u HTML. Takový přístup pak nabízí daleko

větší možnosti při zpracování dat, než HTML a navíc dává možnost širšího uplatnění XML,

jako formátu pro ukládání dat. Názorný příklad možnosti uložení záznamu z relační databáze

do formátu XML je na Obr. 2.4 [3].

Obrázek 2.4: Záznam z databáze ve formátu XML.

Jak je na Obr. 2.4 vidět, logická struktura informace zůstala zachována. Následně bude

uvedeno několik vlastností popisující využití formátu XML dokumentů.

 XML je nelicencované, platformě nezávislé a široce podporované.

 Díky možnosti definování vlastních tagů, lze využít i pro tvorbu webových stránek.

Tím jsou obsaženy možnosti jazyka HTML. XML bývá někdy označováno

za nástupce jazyka HTML.

 Je asi vůbec prvním formátem, který akceptuje i jiné jazyky než je angličtina. Jako

znaková sada se používá ISO 10646, která mimo jiné zahrnuje i kódování UTF-8.

ISO 10646 je 32bitová znaková sada, která dokáže pojmout všechny dnes používané

znaky všech jazyků. Je zde i prostor kombinovat více jazyků dohromady.

 Jak lze tušit, XML dokumenty jsou informačně bohatší. To lze samozřejmě s výhodou

využít v mnoha oblastech, například ve vyhledávání.

Pro tvorbu XML dokumentů samozřejmě existují pravidla, definující jejich správnou

strukturu. Těmito obecnými pravidly jsou:

 každý XML dokument by měl začínat tzv. deklarací, ve které bude uvedena verze

XML a kódování. Jedná se o speciální typ elementu ohraničený znakem “?“.

 element musí začínat uvozující značkou ve tvaru <jméno_značky>.

 konec elementu je vyznačen koncovou značkou </jméno_značky>, která je povinná.
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 před ukončením elementu, musí být ukončeny všechny jeho vnitřní elementy – nesmí

se překrývat.

 prázdný element vyznačíme <jméno_elementu/>

 uvozující značka může obsahovat atributy v podobě <jméno_značky atr1=„aaa“

atr2=„bbb“>

 znaky, které jsou součástí textu a mají speciální význam (např. <), musí být nahrazeny

escape sekvencí.

 nejvyšší element v hierarchii elementů je nazýván „root (kořenový) element“ a smí být

pouze jeden.

2.1.2 Problematika a možnosti zpracování XML dokumentů

Aby bylo možné vstupní dokument zpracovat (transformovat), je třeba nejprve zkontrolovat

jeho strukturu dle uvedených pravidel. Program, který kontroluje syntaktickou správnost

dokumentu, se nazývá parser. Parser za nás detekuje většinu možných chyb v datech a tím


[…]


 -genkey – parametr pro vygenerování klíče.

 -alias – Název odkazu pro nově vygenerovaný klíč. Podle názvu se nalezne ten

správný klíč, při podpisu v databázi certifikačních klíčů.

 -validity xxx – “xxx“ je doba ve dnech, po kterou bude klíč aktivní.

Defaultně je nastaveno dnů 180.

Po zadání tohoto příkazu, bude uživatel vyzván k vyplnění údajů zobrazených na Obr. A-1.

Tyto údaje slouží k popisu certifikačního klíče. Heslo musí obsahovat více než 6 znaků. Jiné

podmínky na vyplněné údaje nejsou.

1
webhosting - pronájem prostoru pro webové stránky na cizím serveru

http://www.geeksengine.com/article/install-apache2-on-windows.html
http://cs.wikipedia.org/wiki/World_Wide_Web
http://cs.wikipedia.org/wiki/Server
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Obrázek A-1: Příklad vyplněných údajů k certifikačnímu klíči.

Po vygenerování certifikačního klíče, je možno provést proceduru podepsání appletu

příkazem:
jarsigner Applet.jar Applet

Parametry tohoto příkazu jsou následující:

Applet.jar – název podepisovaného JAR archivu

Applet – název odkazu certifikačního klíče do databáze, kterým bude archiv podepsán

Dále (Obr. A-2) je uživatel vyzván, aby zadal heslo, stejné jako při generování certifikačního

klíče. A tím je applet digitálně podepsaný a připraven ke spuštění.

Obrázek A-2: Proces podepsání appletu.
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Spuštění appletu

Provede se automaticky s načtením stránky appletu. Tedy zadáním odkazu umístění HTML

stránky do webového prohlížeče. Při načítaní stránky se zobrazí postupně dialogová okna na

Obr. A-3 a Obr. A-4, které je třeba správně potvrdit. Obě tyto okna se zobrazují z již

zmíněných bezpečnostních důvodů. V prvním okně, potvrzením tlačítka “Run” uživatel

souhlasí, že applet, který chce zobrazit, má zmíněná práva přesahující běžná práva appletů.

Obrázek A-3: Potvrzení důvěryhodnosti appletu.

Zaškrtnutím volby “Always trust content from this publisher” bude důvěryhodnost appletu

potvrzena i pro další spuštění. Například při znovunačtení stránky. Druhé okno (Obr. A-4)

nabízí možnost blokovat potenciálně nebezpečné komponenty, které chce aplikace použít.

Jedná se ale pouze o ikony vlajek, umožňující přepínat na jinou jazykovou verzi. Proto pro

blokovaní odmítneme tlačítkem “No”.

Obrázek A-4: Potvrzení důvěryhodnosti appletu.
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Applet při prvním spuštění je vidět na Obr. A-5.

Obrázek A-5: Applet při prvním spuštění.

Ovladání appletu

Ovládáním appletu bude provázet následující série screenů, která bude zachycovat už jen

důležité části appletu, jenž se budou zrovna popisovat. Nejprve bude ukázán proces

normalizace a poté proces transformace, aby byla dostatečně demonstrována funkčnost obou

částí.

Přes tlačítko “Load File” na Obr. A-6 je možné načíst vstupní XML soubor. Nebo je možné

soubor zkopírovat přímo do levého editačního okna. Velikost nahraného souboru je omezena.

Obrázek A-6: Tlačitko “Load File“.
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Na Obr. A-7 je situace úspěšného načtení vstupního souboru. V dolním okně, které má

informační charakter, je zobrazen čas a velikost načteného vstupního souboru.

Dále se mohou nastavit vyznačené parametry normalizace. Zašktnutí checkboxu

“Normalize XML“ umožňuje nastavení parametrů převodu. “Wrap element“ umožňuje

nastavit název tagu, který obalí text, nenacházející se v žádném jiném tagu. “Indent size”

umožnuje nastavit hodnotu od 1 do 10, která nastaví odsazení tagů od levého kraje, dle stupně

zanoření.

Tlačítkem “>>“ se zahájí proces normalizace.

Obrázek A-7: Zobrazení načtení souboru a parametrů normalizace.

Na Obr. A-8 je v pravém okně vidět výsledek normalizace. Obsah tohoto okna lze uložit

tlačítkem “Save” jako soubor. Stejně tak obsah dolního informačního okna přes tlačítko “Save

log”.
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Obrázek A-8: Výsledek normalizace a tlačítka “Save”.

Následuje zobrazení procesu trasformace na Obr. A-9. Zašktnutí checkboxu “Trasform to

prolog“, umožní kromě samotné transformace také možnost řazení predikátů jazyka prolog.

A to přes zaškrtnutí checkboxu “Sort of predikates”. Řazení predikátů zajistí jejich lepší

přehlednost.

Obrázek A-9: Nastavení transformace.
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Výsledek transformace spolu s obsahem informačního okna lze uložit přes tlačítka“Save”.

Obrázek A-10: Výsledek transformace.

Poslední srceen ukazuje možnost přepnutí na druhou jazykovou verzi, přes vyznačené

tlačítko. Také je vidět, jak vypadá verze appletu v češtine.

Obrázek A-11: Ikona a zobrazení druhé jazykové verze (čeština).
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B Obsah přiloženého média

Součástí této práce je také i paměťové médium (CD), obsahující tyto adresáře a soubory:

- readme.txt – textový soubor, obsahující popis a význam jednotlivých adresářů na

médiu

- www/ - obsahuje spustitelný soubor Applet.jar, HTML stránku applet.html,

na které je definován a ikony, umožňující přepínání mezi jazykovými

verzemi – eng.jpg a cze.jpg

- doc/ - obsahuje tento dokument (JanBenes_BP.pdf)

- src/ - obsahuje zdrojové soubory aplikace

- javadoc/ – obsahuje Java doc dokumentaci k mojí práci

- test/- obsahuje soubory různých velikostí, na kterých byl výsledný Java applet

otestován