# Strukturovaný posudek bakalářské práce

Jan Beneš

## *Webová aplikace pro zpracování a transformaci XML dokumentu*

### 1. Informace k zadání

Zadání práce vzniklo na základě požadavku vedoucího práce pro jeho výzkumné účely. Student čerpal z bakalářských prací Bc. Gemely a Bc. Schneidera, kteří své práce obhájili loni.

### 2. Aktivita během řešení, konzultace, komunikace – 15 bodů (max. 15 bodů)

Student prokázal schopnosti pracovat samostatně a pravidelně komunikoval s vedoucím práce. Na schůzkách vedoucího práce byl vždy dobře připraven. Programové řešení bylo dokončeno včas a během jeho testování vedoucím práce byly jeho připomínky a náměty průběžně zapracovány. Dokument práce procházel po jednotlivých částech revizemi, finální podoba dokumentu prošla závěrečnou revizí.

### 3. Splnění požadavků zadání – 25 bodů (max. 25 bodů)

Bakalářská práce byla splněna ve všech bodech zadání.

### 4. Hodnocení formální stránky předložené práce – 20 bodů (max. 25 bodů)

Dokument práce obsahuje celkem 6 kapitol a odpovídá běžnému rozsahu bakalářské práce. Teoretická část je zastoupena dvěma kapitolami, kde je mimo jiné uveden popis procesu transformace XML do podoby logického programu. Tento proces transformace poskytl vedoucí práce. Praktická část dokumentu zahrnuje popis implementace výsledné webové aplikace v podobě Java appletu. Dokument má průměrnou grafickou úroveň, je celkem čtivý a obsahuje malé množství překlepů.

### 5. Hodnocení realizačního výstupu – 35 bodů (max. 35 bodů)

Student vytvořil funkční Java applet s využitím grafické knihovny Swing. Program nabízí uživateli možnost normalizovat XML dokument nebo jej převést do podoby množin faktů logického programu anebo obojí současně. Z povahy aplikace lze takto zpracovat jen jeden XML soubor, vstupní i výstupní soubor může být editován a uložen. Samotné zpracování souboru lze ovlivnit vhodným nastavením aplikace. Nad rámec zadání práce student aplikaci lokalizoval do anglického a českého jazyka.

### 6. Otázky k obhajobě

Podle jakých pravidel jste určil maximální velikost vstupního XML souboru, který může být programem zpracován.

### 7. Závěrečné shrnutí – celkem dosaženo 95 bodů (max. 100 bodů)

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Ing. Martin Zíma, Ph.D.
ZČU – FAV – KIV

V Plzni dne 24.5.2012